РЕШЕНИЕ

« 18 » февраля 2009 г. г. Брянск

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии – Рогачев В. С.,
Члены Комиссии – Новикова Н. А., Баранова В.В.,
рассмотрев дело № 5 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе в отношении ООО «ИИК «МЕДИА МИР», выразившихся в распространении рекламы услуг
кредитования без наименования лица, оказывающего данную услугу, в отсутствии представителя
ООО «ИИК «МЕДИА МИР» (уведомлен надлежащим образом),
УСТАНОВИЛА:

В общероссийской газете «Моя Семья» №1 январь 2009 г. на стр. 25 размещено рекламное
объявление следующего содержания:
«Кредит под 1% в месяц. Помощь в оформлении кредита – без залога, без поручителей, без справок.
До 10 млн. рублей. Срок погашения до 30 лет. Гарантия выдачи кредита 99%».
Данная информация является рекламой в соответствии со статьей 3 Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», так как она адресована неопределенному кругу лиц и привлекает
внимание к финансовой услуге – кредиту, способствует ее продвижению на рынке и поддерживает
интерес потребителя.
Финансовая услуга - банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по
договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой организацией и связанная с
привлечением и (или) размещением денежных средств юридических и физических лиц.
В соответствии с ч. 1 ст. 28 Федерального закона от 13.03.2007 г. № 38-ФЗ «О рекламе» реклама
банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица,
оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального
предпринимателя - фамилию, имя, отчество).
Таким образом, указание в рекламе на возможность получения кредита без наименования лица,
оказывающего данные услуги является нарушением ч. 1 ст. 28 Федерального закона от 13.03.2007 г.
№ 38-ФЗ «О рекламе».
Согласно выходным данным газеты учредителем и издателем является ООО «ИИК «МЕДИА МИР». В
соответствии с договором на оказание услуг по размещению рекламы от 04.04.2006г. в газете «Моя
Семья» ООО «ИИК «МЕДИА МИР» является рекламораспространителем.
Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и
в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу финансовых услуг, размещаемую в газете «Моя Семья» №1
январь 2009 г. на стр. 25, поскольку в ней нарушены требования ч. 1 ст. 28 Федерального закона «О
рекламе» №38-ФЗ от 13.03.2006г.
2. ООО «ИИК «МЕДИА МИР» выдать предписание о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе.
3. Передать материалы дела уполномоченному лицу Брянского УФАС России для возбуждения дела
об административном правонарушении.

Решение изготовлено в полном объеме « 18 » февраля 2009 г. Решение может быть обжаловано в
арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации.

Руководитель
Брянского УФАС России
Председатель Комиссии  В. С. Рогачев

Члены Комиссии              Н. А. Новикова
                                           В. В. Баранова

РЕШЕНИЕ

« 18 » февраля 2009 г. г. Брянск

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии – Рогачев В. С.,
Члены Комиссии – Новикова Н. А., Баранова В.В.,
рассмотрев дело № 5 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе в отношении ООО «ИИК «МЕДИА МИР», выразившихся в распространении рекламы услуг
кредитования без наименования лица, оказывающего данную услугу, в отсутствии представителя
ООО «ИИК «МЕДИА МИР» (уведомлен надлежащим образом),
УСТАНОВИЛА:

В общероссийской газете «Моя Семья» №1 январь 2009 г. на стр. 25 размещено рекламное
объявление следующего содержания:
«Кредит под 1% в месяц. Помощь в оформлении кредита – без залога, без поручителей, без справок.
До 10 млн. рублей. Срок погашения до 30 лет. Гарантия выдачи кредита 99%».
Данная информация является рекламой в соответствии со статьей 3 Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», так как она адресована неопределенному кругу лиц и привлекает
внимание к финансовой услуге – кредиту, способствует ее продвижению на рынке и поддерживает
интерес потребителя.
Финансовая услуга - банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по
договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой организацией и связанная с
привлечением и (или) размещением денежных средств юридических и физических лиц.
В соответствии с ч. 1 ст. 28 Федерального закона от 13.03.2007 г. № 38-ФЗ «О рекламе» реклама
банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица,
оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального
предпринимателя - фамилию, имя, отчество).
Таким образом, указание в рекламе на возможность получения кредита без наименования лица,
оказывающего данные услуги является нарушением ч. 1 ст. 28 Федерального закона от 13.03.2007 г.
№ 38-ФЗ «О рекламе».
Согласно выходным данным газеты учредителем и издателем является ООО «ИИК «МЕДИА МИР». В
соответствии с договором на оказание услуг по размещению рекламы от 04.04.2006г. в газете «Моя
Семья» ООО «ИИК «МЕДИА МИР» является рекламораспространителем.
Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и
в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу финансовых услуг, размещаемую в газете «Моя Семья» №1
январь 2009 г. на стр. 25, поскольку в ней нарушены требования ч. 1 ст. 28 Федерального закона «О
рекламе» №38-ФЗ от 13.03.2006г.
2. ООО «ИИК «МЕДИА МИР» выдать предписание о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе.
3. Передать материалы дела уполномоченному лицу Брянского УФАС России для возбуждения дела
об административном правонарушении.

Решение изготовлено в полном объеме « 18 » февраля 2009 г. Решение может быть обжаловано в
арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации.

Руководитель
Брянского УФАС России
Председатель Комиссии   В. С. Рогачев

Члены Комиссии              Н. А. Новикова
                                            В. В. Баранова